

Gudbrandsdalens Sorenskriverembeter -1731 Sør-Gudbrandsdal Tingbok nr. 27 (1707 - 1707)

Lillehammer i Fåberg 23.12.1707, fol. 17a:

Anno 1707 dend 23 December er Retten betient paa Lilhammer Tingstue, Menderne af laugrettet Nemblig: udj Hans Hocheliens steed Jens Vaattestad, Torsten Fliflet, Erick Strette, Christen Lien, Knud Aarlien, Holm Aarlien, Olle Kietlien, og Torsten Grønlien.

Dom om Brunlaug, Nordhove og Gurustads sætrer:

1. Oplest end domb af Laumand Blichfeld udgifuen d: 21 Junj 1701 som indeholder at Bronloug, Nordhofuen og Gurustadz beseedere beholder deris Setter og Setter løcher som af alders tid med vidre dendz indhold.

Pantebrev fra Jacob Knudsen:

Amund Vnsums Pantte bref till Jacob Knudsen udgifuen med vidre deedz indhold af 19 Dec. 1707, mod dette bref gjorde Olle Olss: indsigelse med Meening at hand var nermere til at kiøbe.

Bygselbrev på ei eng ved Røine:

Christen Rønis Bøxxsel sedel af Hr: Johan Rosing udgifuen, liudende paa it Engeland, med vidre deedz indhold af 18 Nouembr: 1707.

Bygselseddel på Smedsrud:

Peder Peders: Smidseruds Bøxxsel Sedel af Hr: Johan Rosing udgifuen liudende paa Smidserud med vidre deedz indhold af 16 Nouembr: 1707.

Gavebrev på Rinden:

Marit Rindens gafue bref af 19 December 1707 til Christen Knuds: og Marit Olsdaater udgifuen med videre deedz indhold.

Skjøte på Nordødegården:

Jørgen Bielches schiøde paa Retten til Nordødegaarden med vidre brefuedz indhold af 11 Feb: 1706.

Skjøte på Holen i Rudsbygd:

Amun Pouls: schiøde paa Hollen af Tor(?) Blichen(?) udgifuen de dato 2 Aug: 1707 med vidre deedz indhold.

Skjøte på Presterud:

Sifuer Præsterudz schiøde paa Præsterud af søsçhene udgifuen, de dato 19 decemb: 1707 med vidre deedz indhold.

Skjøte på nedre Dal:

Arne Præsterudz schiøde af Morten Dall udgifuen dend 14 Octbr: 1707 med vidre deedz indhold.

Rømt ektemann:

Peder Chlemitsen Tollisrud fremkom for Retten Paa Kristie Sifuers daaters Veigne, og begierde at vilde tilspørge aldmuen om de ej var videndis at ermelte qvindes Mand er fra hinder bort Rømt, Nafnlig Ole Knuds: som var end Nordfieldz gut, og paa Niende Aar verit borte, Aldmuen svarede dj gick af til Kongsber, her fra bøyden, saa kom hun og har verit her paa niende Aar i bøyden siden og tient hoss got folck, Mens hamb har de iche fornemmet till, huor hand er af blefuen veed de iche, Herpaa begieres tingssvidne.

oo 00 oo